
D.R.S. n.411 Serv. 8°/S.G. 

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
P r e s i d e n z a

SEGRETERIA  GENERALE

SERVIZIO 8° -  FORNITURE BENI E SERVIZI 
 CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la l. r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011-  Disposizioni in materia di armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
VISTO il d. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 – Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. M. 55/2013 “Fatturazione elettronica”;
VISTA la  L.  23/12/2014  n.  190,  art.  1,  c.  629,  lettera  b)  “Scissione  dei  pagamenti  ai  fini 
dell'IVA”;
VISTA la L.R. n.10 del 09/05/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'anno finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017; 
VISTO il  decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n.1149/2015 del 15/05/2015 con il 
quale,  ai  fini  della  gestione e rendicontazione,  le unità previsionale  di base  sono ripartite  in 
capitoli;
VISTO il D. P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.  
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di 
cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e ss. mm. ii.;
VISTO il D. S. G. n. 63/Area 1^ S. G. con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° marzo 
2013,  l'assetto  organizzativo  della  Segreteria  generale  comprensivo  di  unità  di  staff  ed  unità 
operative;
VISTO il D.S.G. n. 362/Area 1^/S.G. /2013 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l’incarico di Dirigente del Servizio 8°/S.G.; 
CONSIDERATO che si è reso necessario per ragioni di sicurezza di procedere all'acquisizione di 
un  nuovo  sistema  di  controllo  ingressi  di  Palazzo  d'Orleans  con  l'installazione  di  un  metal  
detector comprensivo di una cassettiera di sicurezza porta oggetti 8 posti;
VISTO la nota prot. n. 37099 del 30/07/2015, firmata per accettazione, con la quale si ordina alla 
ditta  Logico  Sistemi  s.r.l.  con  sede  in  Palermo  via  Rosina  Anselmi  5/a  5/b,  la  fornitura, 
l'installazione e l'attivazione di un nuovo sistema metal detector per il controllo ingressi per la 
sicurezza di Palazzo d'Orleans e di una cassettiera porta oggetti di 8 posti; 



VISTA la nota prot. 46525 del 01/09/2015 con la quale la Ragioneria Centrale per la Presidenza 
ha comunicato la prenotazione della somma di € 6.500,00 sul capitolo 532004;  
VISTA la fattura n. 004 del 22/09/2015, dell'importo di € 5.150,00 al netto dell'IVA, emessa dalla 
ditta Logico Sistemi s.r.l. relativa alla fornitura, l'installazione e l'attivazione di un nuovo sistema 
metal detector per il controllo ingressi per la sicurezza di Palazzo d'Orleans e di una cassettiera 
porta oggetti di 8 posti;    
VISTA la  circolare  n.  9  del  18/3/2015  del  Ragioniere  Generale  relativa  alla  scissione  dei 
pagamenti ai fini IVA (“split payment”);
VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 27/11/2015, dal 
quale si evince che la  ditta  Logico Sistemi s.r.l.  con sede in Palermo via Rosina Anselmi 5/a 
5/b,risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi; 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;                      
VISTA  l'attestazione di regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi,  qualitativi  ed  ai  termini  ed  alle  condizioni  pattuite,  resa  dal  Responsabile 
dell'esecuzione;
VISTO il mod. 130 PGS n. 11 del 06/10/2015 relativo alla presa in carico dei beni oggetto della 
fornitura; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l'impegno e procedere alla liquidazione 
della somma complessiva di € 6.283,00 IVA compresa, di cui € 5.150,00 quale imponibile ed € 
1.133,00 quale IVA, sul capitolo 532004 “ Spese per l'acquisto di mobili, arredi, macchine ed 
attrezzature” del Bilancio della Regione siciliana - rubrica 2 - Segreteria Generale - esercizio 
finanziario 2015 per far fronte al pagamento della fattura n. 004 del 22/09/2015 alla ditta Logico 
Sistemi s.r.l. con sede in Palermo via Rosina Anselmi 5/a 5/b, P. IVA 05597130821; 
RITENUTO  altresì  di  dover  procedere  alla  trasformazione  dell'impegno  di  prenotazione  sul 
capitolo  532004 in  impegno definitivo  per  l'importo  di  €  6.283,00 IVA compresa,  mentre  la 
restante somma costituisce economia di spesa;

D E C R E T A
                            
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l’impegno e si dispone la liquidazione ed il 
pagamento della somma di €  6.283,00  IVA compresa di cui €  5.150,00 quale imponibile ed € 
1.133,00 quale IVA, sul capitolo 532004 “Spese per l'acquisto di mobili,  arredi,  macchine ed 
attrezzature” del Bilancio della Regione siciliana - rubrica 2 - Segreteria Generale - esercizio 
finanziario 2015 per far fronte al pagamento della fattura n. 004 del 22/09/2015  alla ditta Logico 
Sistemi s.r.l. con sede in Palermo via Rosina Anselmi 5/a 5/b, P. IVA 05597130821; 

Art. 2 Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato collettivo a favore della ditta 
Logico Sistemi s.r.l. con sede in Palermo via Rosina Anselmi 5/a 5/b, P. IVA 05597130821, per 
la quota imponibile e a favore della Regione Siciliana C. F. 80012000826 per la quota IVA.
 
Art. 3  E' trasformato l'impegno di prenotazione sul capitolo 532004 in impegno definitivo per 
l'importo di € 6.283,00 IVA compresa, mentre la restante somma costituisce economia di spesa.

L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2015.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria generale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.   
  
Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  per  il  visto  di 
competenza.

Palermo, lì 09/10/2015
                 

                                                                                                          f.to        Il Dirigente di Servizio
       ing. Paolo Messina 


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

